
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 30-06-2025 - pag. 1 - COMUNE DI TAVOLETO 
 

C O M U N E   D I   T A V O L E T O 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 
 

C O P I A 
 

DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero  17   Del  30-06-25 
 

 
---------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE 

DEI RIFIUTI URBANI. 
---------------------------------------------------------------------- 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di giugno alle 
ore 18:00 si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
====================================================================== 
 
POMPEI STEFANO P SISTU EMANUELE A 
DI VIRGILIO DAVIDE P BELLETTINI LUIGI P 
TOMASSOLI STEFANO P MAROZZI PAOLO A 
PACIFICO ILARIA MICHELA 
ELENA 

P MARINO ALESSIA P 

PASQUALINI VANIA P GUIDI MARCO A 
VERDIRAME LORENZO A   
 
ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

 
 
Assume la presidenza il Signor POMPEI STEFANO nella sua qualità di 

Sindaco, assistito dal Segretario Comunale Dr. Marco Di Meo. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la 

seduta, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 
====================================================================== 
PACIFICO ILARIA MICHELA ELENA 
BELLETTINI LUIGI 
MARINO ALESSIA 
====================================================================== 
 

Premesso che ai sensi dell'art. 42 del T.U.E.L., la competenza a 
deliberare in materia spetta al Consiglio Comunale; 

 
Preso atto dello Statuto Comunale, nonché del relativo e pertinente 

regolamento comunale di attuazione; 
 
Attesa la propria competenza in merito ai sensi del T.U.E.L.  

art. 42.  
 
Visti gli allegati pareri. 
 
La seduta è pubblica. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 30-06-2025 - pag. 2 - COMUNE DI TAVOLETO 
 

 
 
 
 
 

 
 
Preso atto che l’art. 198 del D.lgs. n°152/2006 e s.m.i. dispone la competenza in capo 
ai Comuni in merito alla disciplina della gestione di rifiuti urbani mediante l’adozione 
di appositi regolamenti, nel rispetto dei principi di efficienza ed economicità, stabilendo 
in particolare:  
• le misure per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei 
rifiuti urbani; 
• le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani;  
• le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti 
urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni dei 
rifiuti e promuovere il recupero degli stessi;  
• le norme atte a garantire una distinta ed adeguata gestione dei rifiuti urbani pericolosi 
e dei rifiuti da esumazione ed es-tumulazione;  
• le misure necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto dei 
rifiuti primari di imballaggio in sinergia con altre frazioni merceologiche, fissando 
standard minimi da rispettare;  
• le modalità di esecuzione della pesata dei rifiuti urbani, prima di inviarli al recupero 
ed allo smaltimento;  
 
Ravvisata pertanto la necessità che il Comune di Tavoleto adotti un Regolamento 
Comunale per la gestione dei rifiuti urbani in ossequio alle discipline normative vigenti;  
 
Visto l’allegato "Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani" predisposto 
dai competenti Servizi comunali unitamente al gestore Marche Multiservizi spa; 
 
Preso atto che il medesimo Regolamento, composto da 64 articoli e n. 7 allegati, è 
unito al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto lo Statuto comunale vigente;  
 
 

PROPONE 
 

1. Di ritenere che quanto citato in premessa, formi parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  

2. di approvare l'allegato "Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti 
urbani" composto da n.  64 articoli e 7 allegati, quale parte integrale e 
sostanziale della presente deliberazione; 

3. di abrogare, per quanto sin qui narrato, ogni disposizione comunale in contrasto 
con il predetto Regolamento; 

4. di pubblicare la presente deliberazione in Albo Pretorio on-line e in 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 30-06-2025 - pag. 3 - COMUNE DI TAVOLETO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente 
atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;  
 
PRESO ATTO che tale proposta, è corredata dei pareri, espressi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 e dell’art. 147– bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
UDITI i seguenti interventi: 
Il Sindaco dà lettura della proposta di deliberazione di cui al presente punto all’ordine 
del giorno. 
Il Consigliere Bellettini afferma che il Regolamento in discussione è un regolamento 
della maggioranza perché è un testo di 64 articoli consegnato ai Consiglieri solo a 
ridosso del Consiglio Comunale; chiede, approvato il Regolamento, più controllo del 
territorio nonché di rivedere il servizio di raccolta degli ingombranti e la dislocazione 
dei cassonetti sulle strade di maggior transito.  
Il Sindaco risponde che per quanto riguarda le fototrappole, la richiesta a Marche 
Multiservizi è stata fatta da un anno ma finché non ci sarà la nomina degli ispettori non 
vengono posizionate. Sul ritiro dei rifiuti ingombranti, i tempi medi di gestione da parte 
di Marche Multiservizi sono di 4 giorni dalla richiesta. Conclude, infine, per quanto 
riguarda il problema dei cassonetti sulle strade di transito, che è un problema comune a 
tutti i Comuni e che non ci sono sufficienti aree pubbliche dove riposizionarli. 
La Consigliera Marino osserva che per il Comune di Sassocorvaro gli ispettori 
ambientali di Marche Multiservizi sono attivi e ogni 10 giorni si vedono sul territorio. 
 
 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE resa in forma palese per alzata di mano 
 Presenti n. 7- voti favorevoli n. 6- voti contrari n.0 - astenuti n.1 (Bellettini);  
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta; 
 
QUINDI, stante l’urgenza, con la seguente votazione, resa in forma palese per alzata di 
mano:  
Presenti n. 7- voti favorevoli n. 6- voti contrari n.0 - astenuti n.1 (Bellettini); 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. D.Lgs. n. 267/2000. 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 30-06-2025 - pag. 4 - COMUNE DI TAVOLETO 
 

 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONCERNENTE: 
 

---------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE 

DEI RIFIUTI URBANI. 
---------------------------------------------------------------------- 
 
Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
====================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
 

Visto con parere  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
Lì,                                f.to  Dott. DOTT. DI MEO MARCO 
 
====================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Visto con parere  
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA  
Lì,                                 f.to Dott. Maggiotti Simone 
 
====================================================================== 
Proposta approvata dal Consiglio Comunale 
 
Questo documento è allegato alla corrispondente deliberazione  
n. 17 del 30-06-25. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 30-06-2025 - pag. 5 - COMUNE DI TAVOLETO 
 

 
 
 
Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 
 

Il Segretario Comunale  Il Sindaco 
     
     f.to Dott. Marco Di Meo   

 
f.to Rag. Stefano Pompei 

 
-------------------------------------------------------------------- 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

 

A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69). 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 16-07-25. 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
    Dott. Marco Di Meo 
---------------------------- 
 

---------------------------------------------------------------------- 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amm.vo. 

Dalla Residenza Comunale, lì 16-07-25. 
Il Segretario Comunale  

     Dott. Marco Di Meo  
----------------------------------------------------------------------  
 
Prot. n.                                      Lì 16-07-25 
 
 

Il sottoscritto, visto gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web 
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 16-
07-025 al 31-07-25, ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 31-07-25 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
---------------------------- 
 


